de tout sacrifice, et ce sacrifice dont David a dit : dans les Psaumes : « Le sacrifice agréable à Dieu est un esprit repentant et Dieu ne repousse pas un cœur contrit et humilié. » Psalm. i, -15. Voilà ce que j'ai voulu, voilà ce que j'ai demandé. Mais vos péchés, au contraire, m'ont été un sujet de fatigue si grande, que j'ai été contraint de m'écrier : « J'ai éprouvé une grande douleur en les endurant, » et je ne puis vous supporter plus longtemps vous-même. De là cette parole de Dieu par la bouche d'Osée : « Que vous ferai-je, Ephraïm, vous protégerai-je, ô Israël ? » Ūsd. xi, 28. Que vous ferai-je ? vous établirai-je, comme Adam et comme Sébouim.

Quant au passage du discours des Septante, on peut le rattacher à ceux qui le possèdent, en ce sens que la défense des pécheurs et de leurs iniquités est pour Dieu une fatigue et un travail.

« C'est moi, c'est moi-même qui efface vos iniquités pour l'amour de moi, et je ne me souviendrai plus de vos péchés. Faites-moi souvenir des mérites, plaidons chacun notre cause et proposez tout ce qui pourrait servir à vous justifier. Votre père m'a offensé le premier, et ceux qui vous interprétaient ma loi m'ont désobéi. C'est pourquoi j'ai traité comme des profanes les princes du sanctuaire, j'ai livré Jacob au carnage et j'ai fait tomber Israël dans l'opprobre.» Isa . xlii, 26 et seqq. Les Septante : « C'est moi, c'est moi-même qui efface vos iniquités, et je ne m'en souviendrai plus. Mais vous, souvenez-

res me atque satiarcs. Sed obedientiam, quæ est supra sacrificium, et sacrificium, de quo in Psalmis David dicit : « Sacrificium Deo spiritus contribulata, cor contritum et humiliatum Deus non despicit, » Psalm. l, 15, ilia volui, ilia quæsivi. Tu autem me servire et laborare fecisti in peccatis tuis, ut cogérer dicere : « Laboravi sustinens, » et nequaquam ultra ferre te possum. Unde et per Osee idem loquitur Deus : « Quid tibi faciam, Ephraim; protegam te, Israël? » Ose. xi, 8. Quid tibi faciam? quasi Adamam ponam te, et quasi Seboim? Quod autem LXX posuerunt : « Sed in peccatis tuis defendi te, et iniquitatibus tuis, » sic potest superioribus copulari, ut labor sit Dei et lassitudo defendere peccatores.

« Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor. Reduc me in memoriam, ut judicemur simul; narra si quid habes ut justificeris. Pater tuus primus peccavit, et interpretes tui prævaricati sunt in me. Et contaminavi principes sanctos, dedi ad intercessionem Jacob, et Israël in blasphemiam. » Isa. xlii, 26 et seqq. LXX : « Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas, et non recordabor. Tu vero memento,

COMMENTAIRE SUR

vous et plaidons chacun notre cause. Soyez le premier à, dire vos iniquités, afin d'être justifié. Vos pères ont péché et vos princes ont commis

l'injustice contre moi, et les princes des prêtres ont souillé mon sanctuaire; et j'ai livré Jacob à sa perte et Israël à l'opprobre. » Vos péchés, Jacob et Israël, m'ont été une grande fatigue et j'ai à peine pu porter le fardeau de vos iniquités ; et si, au lieu de vous appeler mes serviteurs, je ne vous donne plus que le nom de Jacob et Israël, c'est pour montrer que je réprimande des pécheurs. Et pourtant, à cause de moi-même et parce que je suis bon et patient et que ma miséricorde est inépuisable, j'effacerai toutes vos iniquités dans l'aspersion et le sang du nouveau Testament. Je détruirai l'ancien pacte, qui était écrit contre vous, et je ne me souviendrai plus de vos péchés, que je vous pardonnerai dans le baptême, pourvu que vous vouliez croire. Faites-moi donc souvenir vous-même ; si vous avez quelque bonne réponse pour vous justifier, je l'accepterai volontiers, en sorte que votre cause et la mienne soient plaidées en même temps et que, si je n'ai pas fait pour vous ce que je devais, vous me le reprochiez. Nous trouvons la même pensée plus développée dans Michée : « Mon peuple, que vous ai-je fait et en quoi vous ai-je été à charge ? répondez-moi ; car je vous ai tiré de la terre d'Égypte, je vous ai délivré de la maison de servitude et j'ai envoyé devant vous Moïse, Aaron et Marie. » Mich. yi, 3,4. Dans le psaume

et iudicemur. Die tu iuquitates tuas primas, ut iustificeris. Patres vestri peccaverunt, et principes vestri inique egerunt in me, et contamiuaverunt principes sancta mea. Et dedi ut perderem Jacob, et Israël in opprobrium. ». Tu me, inquit, Jacob et Israël, laborare fecisti in peccatis tuis, et onera iniquitatum tuarum portare vix potui, quosnequaquam servos meos nec pueros voco, sed simplici appello nomine Jacob et Israël, ut ostendam et arguam peccatores. Ego autem propter me, quia misericors sum et patiens, et multarum miserationum, delebo omnes iuquitates tuas in aspersione et sanguine novi Testamenti : delebo vêtus chirographum, quod adversum te scriptum erat; et peccatorum tuorum ultra non recordabor, quæ tibi, si credere volucris, in baptisate dimissurus sum. Reduc ergo me in memoriam; si quid habes iusti quod respondeas mihi, libenter accipiam, ut iudicemur simul, et arguas me non fecisse tibi quod facere debui. Quem sensum in Michæa plenius legimus : « Populus meus, quid feci tibi, et quid molestus fui tibi? responde mihi; quia eduxi te de terra Ægypti et de

domo servitutis libervni te, et misi ante faciem tuam

LE PROPHÈTE ISAÏE. 479

cinquante, David dit à Dieu : « Afin que vous soyez justifié dans vos paroles et que vous soyez vainqueur quand vous serez jugé. » Psalm. l, 5. Dites donc, Israël, ce qui peut vous justifier. Voici le sens : Je ne parlerai pas le premier contre vous, de peur que vous ne vous disiez opprimé par tout ce que j'aurais à vous reprocher ; mais si vous avez une justification, faites-la valoir en votre faveur et montrez que vous ne méritez pas les châtiments qui vous frappent. Si j'ai compassion de vous, ce n'est pas, sachez-le bien, à cause de votre mérite, mais en raison de ma clémence. Remontons, en effet, jusqu'à vos pères et à vos ancêtres, et voyez que vous avez été engendré par des pécheurs. « Votre père, » c'est-à-dire tout le peuple d'Israël, « pécha le premier » dans le désert ; ou bien, l'auteur de votre race, Abraham, est convaincu de péché, quand il répondit au Seigneur qui lui promettait la terre de Ghanaan : « En quoi saurai-je que je la posséderai ? » Génés. xv, 8. « Ceux qui vous expliquaient ma loi m'ont désobéi. » Aaron et Moïse, qui se firent médiateurs entre vous et moi auprès de l'eau de contradiction. Exod. xvii. Il n'y a pas dans cette explication violence au texte, puisqu'il continue : « J'ai traité comme des profanes les princes du sanctuaire, » dont il est dit dans le psaume : « Leurs juges ont été brisés contre la pierre. » Psalm. cxl, 6. Dieu dit qu'il les traita en profanes, en ce qu'ils n'entrèrent pas dans la terre promise. « Et j'ai livré Jacob au car-

Moysen et Aaron et Mariam. » Mich. Et in quinquagesimo psalmo David loquitur ad Deum : « IJt justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum fueris judicatus. » Psalm. l, 5. Narra ergo si quid habes, ut justificeris. Et est seusus ; Ego non loquar prior contra te, ne oppressum esse te dicas multiplicatione sermonum ; sed ut si quid justus habes, ipse pro te loquere, ut videaris ista quæ pateris, immerito sustinere. Et ut scias me misereri tui, non ob meritum tuum, sed propter meam clementiam, a patribus tuis repetam atque majoribus, ut intelligas te a peccatoribus esse generatum : « Pater tuus primus peccavit » in solitudine, omnis videlicet populus Israël. Sive auctor generis tui Abraham peccasse

convincitur, quando Domino terram repromissionis semini illius pollicenti, respondit : « In quo sciam quia possidebo eam? » Genes. xv, 8. « Et interprètes, » inquit, « tui prævaricati sunt in me : » Aaron et Moyses ad aquam contradictionis, qui inter me et te medii loquebantur. Exod. xvii. Et ut intelligamus non esse violentem expositionem, sequitur : « Et contaminavi principes sanctos, » de quibus et in psalmo canitur : « Absorpti sunt juxta petram judi-

4E0 COMMENTAIRE SUR

nage et Israël à l'opprobre, » afin qu'aucun de ceux qui étaient sortis d'Égypte, à l'exception de deux, n'entrât en Judée, et que leurs cadavres demeurassent dans le désert. D'après les Septante, qui ont ajouté de leur fonds : « Dites le premier vos iniquités pour être justifié, » Dieu les exhorte à la pénitence, afin qu'ils comprennent leurs crimes et leurs péchés et qu'ils en obtiennent le pardon. Et, en effet, il est écrit dans un autre livre saint : « Le juste s'accuse lui-même au commencement de son discours. » Prov. xviii, 17. Leurs princes et leurs pères sont accusés d'avoir violé les choses saintes du Seigneur, parce qu'ils n'obéirent pas à la Loi de Dieu et recherchèrent les traditions et les préceptes des hommes ; c'est à cause d'eux que Jacob périt et qu'Israël fut livré à l'opprobre, chassé de sa patrie et rendu exilé et errant dans tout l'univers.

« Ecoutez-moi donc maintenant, vous, Jacob, mon serviteur, et vous Israël, que j'ai choisi. Voici ce que dit le Seigneur qui vous a créé, qui vous a formé, et qui vous a soutenu dès le sein de votre mère : Ne craignez point, ô Jacob mon serviteur, et vous le Très-Juste que j'ai choisi ; car je répandrai les eaux sur les champs altérés et les fleuves sur la terre sèche; je répandrai mon Esprit sur votre postérité et ma bénédiction sur votre race, et elles germeront parmi les herbages comme les saules plantés

ces eorum. » Psalm . cxl, 6. Quos idcirco contaminee dicit, quod terrain repromissionis non intraverint. « Dedicat ad intercessionem Jacob, et Israël in blasphemiam ; » ut nullus, præter duos ex his qui de Ægypto egressi erant, intraret in Judæam; sed cadavera eorum jacerent in solitudine. Juxta

LXX, qui addiderunt de suo : a Die tu prior iniquitates tuas, ut iustificeris. » ad pœnitentiam eos provocat Deus, ut intelligant scelera sua atque peccata, et veniam consequantur. Scriptum est enim et in alio loco : « Justus accusator sui est in principio sermonis. Prov. xviii, 17. Principesque eorum et patres dicuntur Domini sancta violasse, non servientes Legi Dei, sed traditiones et mandata hominum requirentes; propter quos periit Jacob, et in opprobrium datus est Israël, eiecit de sua provincia, et totius orbis exul atque peregrinus.

« Et nunc audi, Jacob serve meus, et Israël, quem elegi. Iam dicit Dominus, faciens et formans te ab utero auxiliator tuus : Noli timere, serve meus Jacob, et Rectissime quem elegi. Effundam enim aquas super sitientem, et fluentia super aridam; effundam spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam, et generabunt inter herbas, quasi salices juxta præterfluentes aquas.

LE PROPHÈTE ISAÏE.

le long des eaux courantes. L'un dira : Je suis au Seigneur, l'autre se glorifiera du nom de Jacob, un autre écrira de sa main au Seigneur, et il se fera gloire de porter le nom d'Israël. » Isa. xlv, 1 et seqq. Les Septante : « Ecoutez maintenant, Jacob, mon serviteur, et vous Israël, que j'ai choisi. Je suis le Seigneur Dieu qui vous ai fait, qui vous ai formé dès le sein maternel, et vous serez encore secouru. Ne craignez point, mon serviteur Jacob, et vous Israël bien-aimé que j'ai choisi : je ferai encore couler de l'eau pour étancher la soif de ceux qui marchent dans les lieux arides ; j'établirai mon Esprit sur votre race et mes bénédictions sur vos enfants, et ils sortiront comme l'herbe que l'on arrose et comme le saule le long de3 eaux courantes. L'un, dira : Je suis à Dieu, l'autre criera au nom de Jacob et un autre écrira sur sa main : Je suis à Dieu, et criera au nom d'Israël. » Quand le peuple juif est accusé de son incrédulité et de ses blasphèmes, il est appelé simplement de ses noms, sans aucune qualification honorifique: «Vous ne m'avez pas invoqué, Jacob, et vous ne vous êtes point lassé pour moi, Israël.» J'ai livré Jacob au car-

nage et Israël à l'opprobre.» Isa. xliii, 22, 28. Mais quand la prophétie s'adresse au chœur des

Apôtres, qui furent d'entre les Juifs, les noms sont suivis des titres de privilège : « Ecoutez ,

. Jacob, mon serviteur, et vous Israël, que j'ai

Iste dicet : Domini ego sum, et ille vocabit in nomine Jacob, et hic scribet manu sua : Domino, et in nomine Israël assimiletur. » Isa. xiv, 1 et seqq. LXX:« Nunc autem audi, Jacob puer meus, et Israël quem elegi. Ego Dominus Deus, qui feci te, et plas-mavi te de ventre, adhuc habetis auxilium. Noli timere, puer meus Jacob, et dilecte Israël quem elegi, adhuc ego dabo aquam in siti qui ambulant in inaquoso; ponam spiritum meum super semen tuum, et benedictiones meas super filios tuos, et orientur ut in medio aquæ fenum, et sicut salix juxta præterfluentes aquas. Iste dicet : Dei sum, iste clamabit in nomine Jacob, et abus scribet in manu sua : Dei sum ego, et in nomine Israël clamabit. » Ubi accusatus populus Judæorum ob incredulitatem atque blasphemiam, absque ulla nominis dignitate, puris appellatur vocabulis : Non me invocasti, Jacob, uel laboras ti in me, Israël ; » et iterum : « Dedi ad inter-necionem Jacob et Israël in blasphemiam. » Isa. xiv, 22-23. Ubi autem ad Apostolorum chorum, qui ex Judæis est, sermonem facit, junguntur et nominum privilegia : « Audi, Jacob serve meus, et Israël quem elegi, » ut prima sit servitus, secunda electio. Hæc dicit Dominus, factor et formator tuus, qui ab utero auxiliatus est tui, Genes. xxv', ut adhuc in ventre